CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 114/2019

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, consulta-

do o Plenário, que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, encaminhando

o presente Requerimento que solicita ao Secretário de Transportes e Limpeza Pública, Sérgio

Otoni Oliveira, que informe a esta Casa se há possibilidade de se realizar ampla limpeza em

todas as vias púbicas do Bairro Sol Nascente e também da Rua Olímpio Crioulo, no bairro

Américo Silva.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento pois estive visitando estes locais e pude comprovar dire-

tamente este fato, que estas localidades se encontram em situação precária na limpeza pública.

Vários fatores têm contribuído para esta situação, como por exemplo, o número muito reduzi-

do de servidores atuando neste setor e falta de consciência de alguns cidadãos que estão des-

cartando lixo nas vias públicas e lotes vagos.

Sabemos que a sujeira e acúmulo de lixo têm se tornado hoje uma grande preocupação

e têm trazido várias doenças, como a dengue e outras, sendo grande risco à vida.

As  contratações  devem  ser  legalmente  amparadas  e  acredito  que  podem  ser

fundamentadas na questão dos riscos à saúde.

Conto com o apoio dos colegas para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, 15 de Julho de 2019.

ADRIANO MOREIRA

Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br